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Förord 

Sweco har fått i uppdrag av Helsingborgs Stad att genomföra en klimatanalys i syfte att 

utgöra underlag till en framtida klimatanpassning av Helsingborgs Stad. Föreliggande PM 

är en risk- och sårbarhetsanalys avseende översvämningar. I denna del har Björn 

Almström, Martin Bjarke och Joanna Theland varit delaktiga. Olof Persson har varit 

granskare.  

 

______________________                   ___________________________ 

Björn Almström                   Olof Persson 

Uppdragsledare                   Kvalitetsansvarig 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

På uppdrag av Helsingborgs stad arbetar Sweco med att utveckla åtgärdsstrategier samt 

analysera vilka geografiska områden som bör prioriteras med syfte att minska 

förekommande risker samt stadens sårbarhet för klimatrelaterade översvämningar. 

I denna PM beskrivs en metodik för risk- och sårbarhetsanalys och hur resultaten från 

översvämningsmodelleringar använts som underlag till prioritering av geografiska 

områden. 
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2 Metodik för risk- och sårbarhetsanalys 

Risk- och sårbarhetsanalysen har i huvudsak genomförts genom att kartlägga vilka 

skyddsvärda objekt som kan påverkas vid de studerade översvämningsscenarierna.  

Inom ramen för detta uppdrag har det inte varit möjligt att analysera effekterna av 

beräknade vattendjup för enskilda verksamheter eller objekt. Därför har en kvalitativ 

metod använts för rangordning av områden inom Helsingborgs stad. Vidare bör 

beräknade vattendjup inte tolkas som absoluta sanningar, utan mer som indikationer 

gällande var mindre respektive större vattendjup sannolikt uppstår. Fortsatta analyser 

baserade på absoluta beräknade vattennivåer bör således göras med försiktighet. 

Målet har varit att få fram en rangordning av delområden. 

Nedan redovisas: 

1. Vilka skyddsvärden som ingått i denna analys. 

2. Hur Helsingborg delats in i delområden. 

3. Hur dessa delområden därefter rangordnats avseende prioritering av åtgärder. 

2.1 Skyddsvärden 

Inom projektet har det tidigare fastställts att effekterna av översvämningar ska omfatta 

eventuella konsekvenser för samhällsviktig verksamhet, tillståndståndspliktig verksamhet 

och även i viss mån byggnader i allmänhet. Inom projektet har det även ingått att 

beskriva eventuella akuta drunkningsrisker. 

Potentiella följdeffekter av en översvämning, såsom hälsoproblem orsakade av 

fuktskador som inte åtgärdats, omfattas inte av denna analys. 

2.1.1 Verksamheter och byggnader  

Inom ramen för detta arbete har följande skyddsvärda objekt kunnat kartläggas och 

placeras ut på en karta över Helsingborg: 

 Samhällsviktig verksamhet som identifierats och vars skyddsvärde klassificerats inom 

projektet StyrEl. Samhällsviktig verksamhet är sådan som kommunen identifierat som 

viktig för att upprätthålla viktiga samhällsfunktioner. Mer om detta finns på MSB:s 

hemsida1. Även viktiga anläggningar som drivs av NSVA (pumpstationer och 

liknande) har ingått i analysen och värderats enligt principerna för StyrEl. 

 Tillståndspliktig verksamhet (miljöfarliga A- och B-anläggningar samt farlig 

verksamhet enligt LSO 2:4). 

 Byggnader (egendomsskador).  

Översvämningsanalyserna har resulterat i en karta med översvämningsdjup som i ett 

GIS-baserat program har kopplats till fastigheter där ovanstående verksamheter är 

                                                      
1 https://www.msb.se/samhallsviktigverksamhet 
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lokaliserade. Hur den geografiska analysen har genomförts beskrivs mer i detalj i avsnitt 

2.3 nedan. 

2.1.2 Drunkningsfara (människors liv och hälsa)  

Utöver översvämningsdjup har även strömningshastigheter beräknats. Resultaten från 

denna analys ger en bild över var det finns en förhöjd risk för drunkning och därmed en 

akut fara för människors liv och hälsa. Detta har använts för att indikera det skyddsvärda 

objektet ”förhöjd drunkningsrisk”. 

Parametrar som i huvudsak avgör fara för liv är vattendjupet, strömhastigheten och 

eventuell våghöjd. I en amerikansk studie studerades risken för människoliv vid 

översvämningar längs med vattendrag2. Studien resulterade i en funktion av vattendjup 

och vattenhastighet för att klassificera översvämningens fara för liv (figur 1).  

 

Figur 1  Diagram som visar hur risken för människoliv som funktion av vattendjup och 
vattenhastighet för vuxna respektive barn (Assisstant commissioner - Engineering 
and Research, 1988). 

2.2 Uppdelning i delområden 

I analysen har tillgängligt kartunderlag för delavrinningsområden inom Helsingborgs stad 

använts. Totalt har Helsingborgs stad delats in i 61 avrinningsområden. Vattnet inom 

avrinningsområdet har en gemensam, huvudsaklig flödesriktning och att genomföra 

analysen uppdelat på avrinningsområden bedöms vara lämpligt eftersom det ger ett 

lämpligt avgränsningsområde för prioritering av åtgärder. Det ska dock förtydligas att 

samtliga delavrinningsområden utgör del av ett större avrinningsområde och åtgärder 

behöver och bör således inte begränsas till de presenterade delavrinningsområdena. 

                                                      
2 Bureau of Reclamation 1998. Downstream Hazard Classification Guidelines. 
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2.3 Geografisk analys och rangordning av delområden 

De olika skyddsvärda objekten har i samråd med projektgruppen på Helsingborgs 

kommun prioriterats enligt följande: 

A. Samhällsviktig verksamhet 

B. Tillståndståndspliktig verksamhet 

C. Förhöjd drunkningsrisk 

D. Byggnader (egendomsskador) 

För samhällsviktig verksamhet har en prioritering av deras skyddsvärde redan gjorts av 

kommunen inom projektet StyrEl, och varje objekt har därför kunnat tilldelas en 

prioriteringspoäng. Projektet StyrEl syftar till att skapa en prioritering av områden så att 

elkraft kan styras vid en eventuell akut bristsituation. I projektet har samhällsviktig 

verksamhet rangordnats från 1 till 10. Denna analys har avgränsats till att omfatta de 7 

mest prioriterade klasserna. Bland de samhällsviktiga objekten har även pumpstationer 

och andra objekt tillhörande NSVA ingått, även dessa med en prioritering enligt StyrEl. 

En geografisk analys har gjorts för att identifiera översvämmade fastigheter inom varje 

delavrinningsområde enligt följande: 

A. Samhällsviktig verksamhet (poäng): Om fastigheten, i vilken den samhällsviktiga 

verksamheten är lokaliserad, har ett vattendjup >0,1 m har denna klassats som 

översvämmad. Om fastigheten klassats som översvämmad har prioriteringspoäng (1-7 

där 7 är mest prioriterad) för objekten (fastigheterna) summerats för varje 

delavrinningsområde. Samma fastighet kan summeras flera gånger om den innehåller 

flera objekt. Anläggningar tillhörande NSVA har klassats som översvämmade om ett 

beräknat vattendjup >0,1 m registrerats inom 10 m från anläggningen. 

B. Tillståndståndspliktig verksamhet (antal): Om fastigheten har ett vattendjup > 0,1 

m har fastigheten klassats som översvämmad. Om fastigheten klassats som 

översvämmad har antalet objekt (fastigheter) inom delavrinningsområdet summerats. 

Samma fastighet kan summeras flera gånger om den innehåller flera objekt. 

C. Förhöjd drunkningsrisk (area): För varje delavrinningsområde har ”area risk för liv 

barn” och ”area risk för liv vuxna” summerats och angetts i m2.  

D. Byggnader (egendomsskador): För varje delavrinningsområde har antalet 

byggnader med vattendjup > 0,1 m inom ett avstånd av 10 m från byggnaden summerats. 
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3 Resultat 

3.1 Vattendjup 

Modelleringar för ett 100-årsregn år 2065 visar att översvämningsdjupet inom fastigheter 

med samhällsviktig verksamhet för de flesta fallen ligger under 0,4 (figur 2). För några 

objekt är djupen större med upp till maximalt 6 meter.  

För höga havsnivåer gäller att de flesta objekt inte översvämmas alls, men de som gör 

det drabbas i högre utsträckning av större djup (figur 2).  

 

Figur 2  Modellerat djup vid ett högvatten och ett 100-årsregn år 2065, för samhällsviktig 
verksamhet och viktiga pumpstationer. 

För tillståndspliktiga verksamheter är skillnaderna i fördelningen annorlunda, med större 

andel som drabbas vid höga havsnivåer (figur 3). I Helsingborg ligger ett flertal 

tillståndspliktiga verksamheter i närheten av kusten. 

 

Figur 3  Modellerat djup vid ett högvatten och ett 100-årsregn år 2065, för tillståndspliktig 
verksamhet. 
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För enskilda byggnader är fördelningen för modellerat vattendjup enligt figur 4. 

 

Figur 4  Modellerat djup vid ett högvatten och ett 100-årsregn år 2065, för byggnader. 
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3.2 Rangordning 

3.2.1 Samhällsviktig verksamhet  

De områden där effekten för samhällsviktig verksamhet beräknas bli störst redovisas i 

figur 5. Siffrorna anger totalpoängen för varje delområde, det vill säga den som beräknats 

utifrån antalet verksamheter och deras prioriteringspoäng (se ovan i avsnitt 2.3). 

 

Figur 5  Prioriterade områden baserat på placering och prioriteringsnivå för samhällsviktig 
verksamhet som drabbas av översvämning. Siffrorna på kartan anger totalpoängen 
för varje delområde.  
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3.2.2 Tillståndspliktig verksamhet  

De områden där effekten för tillståndspliktig verksamhet beräknas bli störst redovisas i 

figur 6. Siffrorna anger summan av tillståndspliktiga verksamheter inom varje delområde. 

 

Figur 6  Prioriterade områden baserat på antal översvämmade fastigheter med tillstånds-
pliktigt verksamhet. För varje område anges antalet drabbade verksamheter på 
kartan. 
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3.2.3 Drunkningsrisk 

De områden där drunkningsrisken uppskattas bli störst redovisas i figur 7. Röda 

delområden innebär att den beräknade riskarean är störst.  

 

Figur 7  Uppskattning av drunkningsrisk utifrån beräknade vattendjup och flödeshastigheter. 
Röda delområden innebär områden där beräknad riskarea är stor.  
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3.2.4 Byggnader 

En prioritering utifrån antalet översvämningsdrabbade byggnader redovisas i figur 8. 

Siffrorna för varje delområde visar antalet byggnader där vattendjupet >0,1 m inom 10 m 

från byggnaden.  

 

Figur 8  Prioriterade områden baserat på antal översvämmade byggnader. Siffran på kartan 
anger antalet översvämmade byggnader per område. 

  



  

   

 
 

11(14) 
 

PM RISK- OCH SÅRBARHETSANALYS AVSEENDE ÖVERSVÄMNING 

 

 

 

TJ p:\1215\1220237\000\10 arbetsmtrl_dok\risk och sårbarhet\metodik för risk- och sårbarhetsanalys 160901.docx 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

3.3 Multikriterieanalys  

Som en sammanställning av de olika delresultaten har en multikriterieanalys genomförts. 

Det första steget i denna analys har varit att ta fram de mest prioriterade områdena per 

typ och ge dem en rangordningspoäng. 

Därefter har denna rangpoäng multiplicerats med en viktningsfaktor enligt tabell 1 för att i 

sammanvägningen ta hänsyn till att de mer prioriterade skyddsvärdena ska få större 

genomslag i slutresultatet. Viktningsfaktorn är alltså en subjektiv bedömning av vad som 

ska värderas som viktigast att prioritera åtgärder efter. 

Tabell 1 Rangordningspoängen (1-10) per skyddsobjekt har multiplicerats med en vikt enligt 
denna tabell. 

Typ av skyddsobjekt Viktningsfaktor 

Samhällsviktig verksamhet 20 

Tillståndståndspliktig verksamhet 6 

Förhöjd drunkningsrisk 2 

Byggnader 1 

 

Rangordning per objekstyp har således multiplicerats med en viktningsfaktor och därefter 

per summerats per delområde för att resultera i en rangsumma per delområde som kan 

användas som utgångspunkt för åtgärdsprioritering inom Helsingborg. 

Som exempel innebär detta således att ett område med ett samhällsviktigt objekt som 

ligger inom en fastighet som översvämmas först fått en poäng från 1-7 beroende på hur 

objektet prioriterats i StyrEl. Därefter har denna poäng summerats om det finns fler 

samhällsviktiga objekt inom området. Delområdena har därefter sorterats och det med 

högst poäng för samhällsviktig verksamhet fått rangen 1. Det med näst högst poäng har 

fått rang 2 och så vidare. Denna rang har därefter multiplicerats med viktningsfaktorn 20. 

Detta har sedan upprepats för varje typ av skyddsvärde och slutligen har områdena 

summerats på den slutliga rangsumman till en sammanvägd prioritering. Analysen har 

gjorts separat för översvämningar orsakade av höga havsnivåer respektive skyfall. 

Antalet prioriterade områden har begränsats till 20 för skyfall och till 12 för höga 

havsnivåer. Det betyder inte att översvämningar inte kan komma att ske utanför dessa 

områden. De områden som inte hamnar bland de prioriterade har dock inga eller för få 

viktiga verksamheter för att det ska vara meningsfullt att göra någon skillnad på dessa i 

denna analys och de blir därför alla lägst prioriterade. 

I figur 9 redovisas prioriterade områden för höga havsnivåer från 1 (mest prioriterat) till 12 

(lägst prioriterat). I figur 10 redovisas prioriterade områden för skyfall från 1 (mest 

prioriterat) till 20 (lägst prioriterat). 
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Figur 9  Sammanvägd prioriteringsordning för höga havsnivåer. Prioritering från 1 (högst 
prioritet) till 12 (lägst prioritet). 
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Figur 10 Sammanvägd prioriteringsordning för skyfall. Prioritering från 1 (högst prioritet) till 

20 (lägst prioritet). 
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4 Diskussion 

Arbetet med att ta fram de resultat som presenteras i denna PM har i viss mån varit 

iterativt, i det att viktningsfaktorer i viss mån anpassats för att få ett resultat som går att 

förklara utifrån lokalkännedom om var viktiga verksamheter är placerade. 

Denna metod bör beaktas som ett första steg för att skapa en översikt över mycket 

information och skapa en första prioriteringsordning mellan större geografiska områden. 

Det är lämpligt att gå vidare och titta på vilka enskilda objekt som finns inom de olika 

områdena och bedöma om de faktiskt är känsliga för översvämning eller om det finns 

specifika faktorer som gör att vissa objekt bör prioriteras lägre, strykas alternativt 

prioriteras högre. 

Det finns således anledning att göra visst efterarbete och justera prioriteringsordningen 

ytterligare utifrån lokala förhållanden. Exempelvis tar inte analysen hänsyn till placering 

av enskilda objekt med relativt sett mycket stor betydelse, exempelvis sjukhus. Detta 

begränsas bland annat av att det inom projektet StyrEl är små skillnader i 

prioriteringspoängen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


